



HØRINGSNOTAT

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov

Forslag til Natura 2000-plan for N139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov har været i offentlig høring fra den 21. februar 2022 til den 25. maj 2022.

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet "Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27" på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside.

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er sammenfattet i et samlet høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område.

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Svarene har berørt følgende emner:

1. Datagrundlag
2. Målsætninger
3. Økonomi

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de indkomne høringssvar.

Det bemærkes, at hørings svarene kun er gengivet i hovedtræk. Hørings svarene kan i deres helhed læses på Miljøstyrelsens hjemmeside.

Bemærkninger til planforslaget

1. Datagrundlag

Resumé af hørings svar

Allerød Kommune ønsker, at det fremhæves i planen, at ynglefugle som rørhøg og rørvagtel ikke bare er truet på yngleaktivitet af prædation fra rovdyr, men mere specifikt, at truslen kommer fra mink. Allerød Kommune undrer sig desuden over, at relativt nye arter på områdets udpegningsgrundlag som isfugl og sortspætte ikke har fået vurderet tilstand, samt at der ikke fremgår konkrete indsatser af indsatsprogrammet. Kommunen opfordrer til, at monitoring af nuværende tilstand og indsatser fastsættes lokalt af staten.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Natura 2000-planerne bygger på Natura 2000-basisanalyserne, der redegør for datagrundlaget. Data er indsamlet i perioden 2013-2019 som en del af det nationale overvågningsprogram – NOVANA. Der er tale om kvalitetssikrede data, der er indsamlet på nationalt niveau ud fra tekniske anvisninger udarbejdet i et samarbejde mellem Aarhus Universitet og Miljøstyrelsen. Formålet er at sikre et ensartet datagrundlag.

De to arter sortspætte og isfugl blev tilføjet områdets udpegningsgrundlag inden sidste Natura 2000-planperiode, og har altså været på udpegningsgrundlaget i den forgangne planperiode. Begge arter er i NOVANA-programmet overvåget fra 2018, og overvåges herefter hvert 2. år. I dette område blev de ikke fundet ynglende inden for fuglebeskyttelsesområdet, som det er redegjort for i Natura 2000-basisanalysen. Isfugl og sortspætte er omfattet af Natura 2000-planens generelle retningslinje nr. 3, der bl.a. sikrer egnede levesteder for områdets fugle. Der er ikke udviklet et tilstandsvurderingssystem for vurdering af levesteder for hhv. sortspætte eller isfugl.

I tilstandsvurderingssystemerne for levesteder af hhv. rørhøg og rørvagtel, vurderes graden af tilgængelighed for landlevende rovdyr som fx ræv eller mink. Der indgår ikke nogen konkret vurdering af, hvilke arter truslen kommer fra. Der indsamles flere parametre, der kan sige noget om tilgængeligheden for rovdyr, fx vandstand i yngletiden og om det ligger på en isoleret ø. Her er de vigtigste for området kommenteret i den aktuelle Natura 2000-basisanalyse.

Der findes andre data om naturen i Natura 2000-områderne. Disse er dog ikke tilstrækkeligt ensartede og kvalitetssikrede til, at Miljøstyrelsen har inddraget dem i Natura 2000-basisanalyserne. Mange af disse data vil med fordel kunne indgå i senere faser af planlægningen, ikke mindst i forbindelse med gennemførelse af konkrete projekter, som fx bekæmpelse af mink.

2. Målsætninger

Resumé af hørings svar

Allerød Kommune forventer, at målet om flere store træer og mere dødt ved vil blive opfyldt via flere arealer med urørt skov og ændret hydrologi i skovene. Kommunen forventer, at udpegning af disse arealer vil ske i tæt samarbejde med kommunen.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Miljøstyrelsen noterer sig Allerød Kommunes ønske om samarbejde og henviser samtidig til FAQ til 3. generations Natura 2000-planer (2022-2027) som findes på miljøstyrelsens hjemmeside. Her findes myndighedsrolle og –fordeling nærmere beskrevet.

3. Økonomi

Resumé af hørings svar

Allerød Kommune mener, at der bør afsættes midler til en målrettet indsats mod mink.

Miljøstyrelsens bemærkninger

Indsatsprogrammet i Natura 2000-planerne er afstemt, så den økonomiske ramme og den krævede indsats i planerne passer sammen. Til gennemførelse af planerne stiller staten en række virkemidler til rådighed, ligesom det forudsættes, at kommunerne i mindre omfang bidrager økonomisk via de midler, som kommunerne er blevet økonomisk kompenseret for af staten (DUT-midlerne).

Emnet er yderligere beskrevet i Miljøstyrelsens generelle høringsnotat "Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-planer 2022-2027", som kan læses på styrelsens hjemmeside.

Justering af forslag til Natura 2000-plan for N139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov

På baggrund af de indkomne hørings svar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at foretage ændringer i Natura 2000-planen.

Bilag 1: Indkomne hørings svar til Natura 2000- planforslaget N139 Øvre Mølleådal, Furesø og Frederiksdal Skov

Sagsnummer	Høringspart
2022 - 37049	Allerød Kommune